
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

Fasc.n. 4457/2023 
 
Decisione di proroga tecnica dell’affidamento alla CROCE ROSSA italiana del servizio di 
accoglienza provvisoria costituita da un  centro collettivo con capacità ricettiva massima 
di 32 posti a favore di cittadini stranieri richiedenti asilo. Periodo dal 1.7.2024 al 
30.11.2024 
CIG A04616BD32 

 
PREMESSO 

-  che il 30 giugno 2024 giungerà a scadenza la convenzione prot. n. 2455 sottoscritta in 
data 15/1/2024 (CIG A04616BD32) con l’ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA – COMITATO DI PISA – c.f. 93081060506 – p.i. 02123620508, con sede 
legale in Pisa via Panfilo Castaldi, n. 2, per la gestione di un centro collettivo provvisorio 
con capacità ricettiva massima di 32 posti, a seguito della decisione a contrarre prot. n.  
1148 del 9 gennaio 2024; 
 

-  che il predetto contratto è stato sottoscritto a norma  dell’art. 11 - comma 2 - del D.lgs. 
n. 142/2015, sussistendo le ragioni  di “estrema urgenza” con particolare riferimento 
all’imprevedibilità dell’evento dovuto all’improvviso aumento dei richiedenti asilo e alla 
conseguente impossibilità di assorbire tempestivamente i nuovi ingressi nella rete dei 
CAS già attivi che non presentavano le necessarie capienze;  
 

- che la  struttura di cui trattasi è stata adibita alla primissima accoglienza ai fini del 
successivo smistamento presso i centri di accoglienza straordinaria attivi in questo 
ambito provinciale, consentendo di far fronte alle necessità di soddisfare le accresciute 
esigenze nei periodi di maggior afflusso;  

 
DATO ATTO che è previsto, anche per i prossimi mesi estivi, un incremento dei flussi di persone 
migranti in ingresso sia attraverso la rotta migratoria del Mediterraneo che di quella terrestre a 
causa delle crisi geopolitiche internazionali in atto, per cui permane l’esigenza di adottare 
urgenti misure straordinarie di assistenza per rispondere alle crescenti richieste di accoglienza; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno in data 4 marzo 2024, registrato alla Corte dei Conti 
in data 19 marzo 2024 con il quale è stato adottato il “Nuovo schema di capitolato per la 
fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima 
accoglienza previsti dal D.L. 30 ottobre 1995, n. 451, convertito con la legge 29 dicembre 1995, 
n. 563, dagli artt. 9 e 11 del d.lgs. 18 agosto 2015, n. 142 nonché dei centri di cui agli artt. 10-ter 
e 14 del d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286 e successive modifiche e integrazioni”; 
 
ATTESO che con la decisione di contrarre prot.n. 33225/2024 sono state indette le  procedure 
di gara aperta ex art 71 del D.Lgs n.36/2023 per l’affidamento del servizio di gestione dei Centri 
di Accoglienza per migranti, finalizzate  alla conclusione di 4 accordi quadro di durata triennale 
per il reperimento di 1500 posti di accoglienza così distinti: 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
3
9
3
5
 
d
e
l
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

a) 900 posti per singole unità abitative operanti in rete e con capacità recettiva       
complessiva sino a 50 posti (art.1 comma 2 lett. a); 

b) 100 posti  per centri collettivi fino a 50 posti (art. 1 comma 2 lett.b); 
c) 200 posti per centri collettivi da 51 a 100 posti ( art.1 comma 2 lett. b); 
d) 300 posti centri collettivi tra 101 e 300 posti (art. 1 comma 2 lett.b); 
 

DATO ATTO che tale fabbisogno è stato stimato alla luce dei dati in possesso di questa 
Prefettura, per i quali si ritiene ragionevole ipotizzare un fabbisogno corrispondente alle 
presenze attuali aumentate del 50%, per consentire di fronteggiare probabili ulteriori necessità 
di accoglienza, riconducibili al previsto incremento degli sbarchi nell’imminente stagione estiva 

 
CONSIDERATO che agli esiti delle predette gare potrebbe venire meno l’esigenza di mantenere 
la struttura provvisoria di che trattasi, nel caso in cui venissero interamente soddisfatti i 
bisogni di accoglienza o nel caso di diminuzione dei flussi  migratori ma che, nel frattempo, 
considerati i tempi tecnici necessari per la conclusione delle procedure di gara è assolutamente 
necessario mantenere la disponibilità della struttura in oggetto stante l’attuale carenza di posti; 
 
DATO ATTO che all’Avviso esplorativo pubblicato in data 18/1/2024, volto all’individuazione 
di operatori a cui affidare il servizio di accoglienza provvisoria presso un centro collettivo con 
funzioni di “hub”, di cui all’art 11 comma 2 bis del D. Lgs 142/2015), ha risposto unicamente la 
Croce Rossa Italiana mettendo a disposizione la struttura di Via Pierin del Vaga, oggetto della 
convenzione CIG A04616BD32; 
 
PRESO ATTO della necessità di dover comunque garantire, nelle more dell’espletamento delle 
nuove gare, la prosecuzione del programma di accoglienza in favore dei cittadini stranieri 
richiedenti protezione internazionale già presenti nell’ambito dell’intero sistema dei  CAS attivi, 
in quanto tale interruzione determinerebbe gravi ripercussioni e danno all’interesse pubblico; 
 
RILEVATO che il tempo stimato per la conclusione delle predette procedure di gara in corso di 
avvio appare oggi quantificabile in almeno 5 mesi, mentre la convenzione attualmente in vigore 
con il soggetto gestore verrà a scadere il 30 giugno prossimo, appare inevitabile disporne la 
proroga al fine di garantire, senza soluzione di continuità, la prosecuzione dei servizi di 
accoglienza; 
 
RITENUTO pertanto, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara di cui alla decisione 
a contrarre prot. n. 33225/2024 di dover ricorrere alla proroga tecnica dei contratti con 
l’Associazione della Croce Rossa Italiana – comitato di Pisa - , ai sensi dell’art.. 120, comma 11 
del D.Lgs. 36/2023; 
  

DISPONE 
per le motivazioni riportate in premessa, 
 
1. di prorogare la durata della convenzione  2455/2024, stipulata con l’ASSOCIAZIONE 

DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI PISA – c.f. 93081060506 – p.i. 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

02123620508, con sede legale in Pisa, fino al 30 novembre 2024 o fino a cessate esigenze se 
antecedenti a tale data; 

2. di dare atto che la prosecuzione dei rapporti contrattuali oggetto di proroga avverrà alle 
condizioni stabilite dalla normativa vigente; 

3.  di nominare in via temporanea quale RUP la Dott.ssa Loredana Francese, già Direttore 
dell’Esecuzione, a seguito della cessazione dall’incarico del precedente RUP trasferito 
presso altra sede e nelle more della sostituzione dei dipendenti trasferiti, demandando allo 
stesso gli ulteriori adempimenti discendenti dal presente atto; 

4. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre sul sito istituzionale della 
Prefettura  nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
Pisa, data protocollo         
         
                                                  IL PREFETTO  
                         D’Alessandro 
  
 
 
 
 
 
SdC 


		2024-06-26T11:35:57+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




